Institutia: Municipiul Tg-Mures

Proiecte din fonduri externe nerambursabile

~ ANEXA m3

n 2]

Buget Buget
aprobat rectificat
2022 2022 Credite de Influente Credite de [Total credite
DN Articol Denumire Obiectiv (Credit Influente (Chedit anga']ament credite de angatlament (.ie
crt. bugetar= bugetar= |multianuale ansaiament multianuale | angajament
Credit de Credit de pe 2022 g4 rectificat |multianuale
angajamen angajament)
t)
51020103 Autoritati executive
1 " Planificare strategica si masuri de
simplificare pentru cetateni la nivelul
580201 Municipiului Térgu Mures" - SMIS 515,000 0 515,000 0 0 0 515,000
824/136243
Total 580201 515,000 0 515,000 0 0 0 515,000
2 " Planificare strategica si masuri de
simplificare pentru cetateni la nivelul
580202 Municipiului Térgu Mures" - SMIS 2,917,000 0 2,917,000 0 0 0 2,917,000
824/136243
Total 580202 2,917,000 0‘ 2,917,000 [ 0 0| 2,917,000,
Total 51020103 3,432,000 of 3,432,000 0 0 0 3,432,000
6502040201 Invatamént secundar superior UAT
3 Scoala de Arte si Meserii modernizare
580101 (si reabilitare integrald, ateliere-Liceul 122,000 0] 122,000 487,000 0 487,000 609,000
Tehnologic Gheorghe Sincai
* |580101 |Amenajare gradinifd si cresd in 162,000 0 162,0000 645,000 0 645,0000 807,000
Cartierul Belvedere
5 Extindere si Modernizare cladire
580101 [pentru amenajare cresa str. 86,000 0 86,000 342,000 0] 342,000 428,000
Apaductului nr.54-56
6 Reabilitare, consolidare si mansardare
-Scoala Gimnaziali ¢ Friedrich
580101 Soliillefdin MunicTpinl Tiegn - Muces 242,000 0 242,0000 1,614,000 of 1,614,000 1,856,000
COD SMIS 124368
Total 580101 612,000 0 612,000 3,088,000 0] 3,088,000] 3,700,000,
7 Extindere si Modernizare cladire
580102 [pentru amenajare cresa str. 485,000 0] 485,000( 1,937,000 0 1,937,000 2,422,000,
i Apaductului nr.54-56
8 Scoala de Arte si Meserii modernizare
580102 (si reabilitare integrala, ateliere-Liceul 690,000 0f 690,000 2,760,000 0of 2,760,000f 3,450,000
Tehnologic Gheorghe Sincai
9 Reabilitare, consolidare gi mansardare
-Scoala Gimnazialad “ Friedrich
580102 S chitlexain Mimfcipil Tiga- Mizes 1,371,000 of 1,371,000 9,145,000 0| 9,145,0000 10,516,000
COD SMIS 124368
10 Ysgo10p [Amenajare pridinifasf cresh In 914,000 of 914,000 3,655,000 of 3,655,000 4,569,000
Cartierul Belvedere
11 Consolidarea capacitatii unitatilor de
invatamant din Targu Mures in
580102 ([vederea gestionarii situatiei de 1,985,000 0 1,985,000 17,857,000 o 17,857,000 19,842,000
pandemie generata de virusul SARS-
COV-2 2020
Total 580102 5,445,000 0 5,445,000} 35,354,000f 0 35,354,000 40,799,000
12 Scoala de Arte si Meserii modernizare
580103 (si reabilitare integrald, ateliere-Liceul 1,595,000 0f 1,595,000( 6,377,000 0 6,377,000 7,972,000
Tehnologic Gheorghe Sincai
13 Reabilitare, consolidare si mansardare
-Scoala Gimnaziald “ Friedrich
580103 Sohifler din Miusicipiul Tiegu.- Mites 78,000 0 78,000 5,000 0 5,000f 83,000
COD SMIS 124368
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14

580103

Amenajare gridinita si cresd in
Cartierul Belvedere

1,631,000

1,631,000

7,588,000

7,588,000}

9,219,000

580103

Extindere si Modernizare cladire
pentru amenajare cresa str.
Apaductului nr.54-56

1,290,000

1,290,000f

6,129,000

6,129,000}

7,419,000

16

580103

Consolidarea capacitatii unitatilor de
invatamant din Targu Mures in
vederea gestionarii situatiei de
pandemie generata de virusul SARS-
COV-2 2020

6,000

6,000

52,000

52,000

58,000

Total 580103

4,600,000

4,600,000

20,151,000

20,151,000

24,751,000,

Total 6502040201

10,657,000

10,657,000

58,593,000,

0

58,593,000}

69,250,000

6502040202 Invatamint secundar superior Total scoli

17

580201

Proiect: Ne place scoala SOS!
Proiritatea de investitii 10i: Reducerea
si prevenirea abandonului scolar
timpuriu si promovarea accesului egal
la invatamintul prescolar, primar si
secundar de calitate, inclusiv la
parcursuri de invatare formale,
nonformale si informale pentru
reintregirea in educatie si formare

100,000

100,000

100,000

Total 580201

100,000

100,000

100,000

18

580202

Proiect: Ne place scoala SOS!
Proiritatea de investitii 10i: Reducerea
si prevenirea abandonului scolar
timpuriu si promovarea accesului egal
la invatamintul prescolar, primar si
secundar de calitate, inclusiv la
parcursuri de invatare formale,
nonformale si informale pentru

reintregirea in educatie si formare

2,000,000

2,000,000f

2,000,000

Total 580202

2,000,000

2,000,000

2,000,000

Total 6502040202

2,100,000

2,100,000

2,100,0%

68025050 Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale

19

580101

Contributie 2 % in cadrul proiectului
POCU Abordare integrata a saraciei
si ecluziunii sociale in beneficiul
comunitatilor marginalizate din
Municipiul Targu Mures

24,000

-24,000f

Total 580101

24,000

-24,000

20

580201

ontributie 2 % in cadrul proiectului
POCU Abordare integrata a saraciei
si ecluziunii sociale in beneficiul
comunitatilor marginalizate din
Municipiul Targu Mures

24,000

24,000]

24,000,

Total 580201

24,000}

24,000

24,000

21

580202

Proiect POCU Abordare integrata a
saraciei si ecluziunii sociale in
beneficiul comunitatilor marginalizate

din Municipiul Targu Mures

(=

2,316,000}

2,316,000f

2,316,000

Total 580202

0

2,316,000(

2,316,000

2,316,000,

Total 68025050

24,000

2,316,000

2,340,000(

=N E=]

2,340,000,

70020301 Dezvoltarea sistemului de locuinte

22

580101

Lucréri de crestere a eficientei
energetice la clidiri rezidentiale din
municipiul Tirgu Mures - LOT I

2,550,000

2,550,000}

2,550,000f

Total 580101

2,550,000

2,550,000

2,550,000
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23 Lucriéri de crestere a eficientei
580102 [energetice la cladiri rezidentiale din 2,654,000 0 2,654,000 0 0 0 2,654,000
municipiul Tirgu Mures - LOT I
Total 580102 2,654,000 of 2,654,000 o 0j of 2,654,000
24 Lucriri de crestere a eficientei
580103 |energetice la cladiri rezidentiale din 1,000,000 0 1,000,000 2,044,000 0 2,044,000 3,044,000
municipiul Tirgu Mures - LOT I
Total 580103 1,000,000 0] 1,000,000{ 2,044,000 0 2,044,000 3,044,000
Total 70020301 6,204,000 OI 6,204,000[ 2,044,000 0 2,044,000 8,248,000
70025007 Serviciu investitii
25 Reamenajarea spatiilor urbane cu
centru multifunctional in zonele de
sgoo1 |locuit marginalizate, In vederea credrii | g4 50 of 186,000 533,000 of 533,000 719,000
de facilitati destinate utilizarii publice
in zone marginalizate din municipiul
s Tirgu Mures” cod SMIS 128083
-6 Sistem de management al traficului in
580101 [Municipiul Tirgu Mures”, SMIS 481,000 0 481,000 3,205,000 0 3,205,000 3,686,000,
127573
27 Reconversia functionald gi/sau
seotol [Peuiilizereauner terenuri slsupratels 845,000 of 845,000 1,190,000 0o 1,190,000 2,035,000
abandonate si neutilizate din interiorul
Municipiului Targu Mureg
Total 580101 1,512,000 of 1,512,000| 4,928,000 0 4,928,000 6,440,000
28 Sistem de management al traficului in
580102 [Municipiul Tirgu Mures”, SMIS 2,724,000 0 2,724,000 18,158,000 of 18,158,000 20,882,000
127573
29 Reconversia functionala si/sau
sg0i0y [reutilizareaunor terenurigisuptafelo | 4 ggg. 40y of 4,787,000 6,740,000 0| 6,740,000 11,527,000
abandonate si neutilizate din interiorul
Municipiului Targu Mures
30 Reamenajarea spatiilor urbane cu
centru multifunctional in zonele de
sgotgy [1enit maginslizats, dn vedoronorelrli | 3 gop gng 0l  1,050,000[ 3,020,000 0| 3,020,000 4,070,000
de facilititi destinate utilizarii publice
in zone marginalizate din municipiul
Tirgu Mures” cod SMIS 128083
Total 580102 8,561,000 0 8,561,000 27,918,000 0 27,918,000 36,479,000
31 Sistem de management al traficului in
580103 [Municipiul Tirgu Mures”, SMIS 616,000 0 616,000 5,094,000 0| 5,094,000f 5,710,000
127573
32 Reconversia functionald si/sau
SAUIYS [TECLIBAMEA NG (ereuti L supraloe 17,000 0 17,000 13,000 0 13,000 30,000
abandonate si neutilizate din interiorul
Municipiului Targu Mures
33 Reamenajarea spatiilor urbane cu
centru multifunctional in zonele de
Sy [\l mislbal et X VEdeRi crokt: 11,000 0 11,000 33,000 0 33,000 44,000
de facilitati destinate utilizarii publice
in zone marginalizate din municipiul
Tirgu Mures” cod SMIS 128083
Total 580103 644,000 0f 644,000 5,140,000 0 5,140,000 5,784,000,
Total 70025007 10,717,000 0| 10,717,000f 37,986,000 0 37,986,000 48,703,000
74020502 Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor
34 Fazarea proiectului reabilitarea sitului
580101 [poluat istoric Taz Batal 30 ha - Targu 174,000 0 174,000] 0 0 0f 174,000,
Mures
Total 580101 174,000 0 174,000] 0f 0 Ol 174,000
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35 Fazarea proiectului reabilitarea sitului
580102 |poluat istoric Iaz Batal 30 ha - Targu 360,000 0f 360,000 0 0 0f 360,000
Mures
Total 580102 360,000 0f 360,000 0 0 of 360,000
36 Fazarea proiectului reabilitarea sitului
580103 |poluat istoric Iaz Batal 30 ha - Téargu 4,451,000 0of 4,451,000 0 0 0f 4,451,000
Mures
Total 580103 4,451,000 0f 4,451,000 0 0] 0] 4,451,000
Total 74020502 4,985,000 01 4,985,000] ﬂi 0 0| 4,985,000,
84020302 Transport in comun
37 Achizitie mijloace de transport public-
580101 [autobuze electrice 10 m deal, Iasi, CJ 1,542,000 0f 1,542,000 2,935,000 0 2,935,0000 4,477,000
Neamt , Tg Mure-cod SMIS 128113
38 Achizitie mijloace de transport public-
580101 |autobuze electrice 12 deal, Pitesti, Tg | 12,341,000 0 12,341,000 3,000 0 3,000( 12,344,000
Mures-cod SMIS 129206
29 Modernizarea transportului public de
580101 |calatori al Municipiului Tirgu Mures- 908,000 0f 908,000 6,453,000 0 6,453,0000 7,361,000
COD SMIS 129526
40 Achizitionarea de autobuze ecologice
sgoigi |ceresteservensch tmsportul pubilie | 5 40 040 0 1,351,000, 11,758,000 0| 11,758,000 13,109,000
de cilatori al Municipiului Tirgu
Mures - COD SMIS 127572
Total 580101 16,142,000 0f 16,142,000 21,149,000 0) 21,149,000 37,291,000,
41 Achizitie mijloace de transport public-
580102 |autobuze electrice 10 m deal, Iasi, CJ 8,736,000 0f 8,736,000 16,628,000 0f 16,628,000 25,364,000
Neamt , Tg Mure-cod SMIS 128113
42 Achizitie mijloace de transport public-
580102 |autobuze electrice 12 deal, Pitesti, Tg | 69,931,000 0 69,931,000 13,000 0] 13,000 69,944,000
Mures-cod SMIS 129206
43 Modernizarea transportului public de
580102 [calatori al Municipiului Tirgu Mures- 5,144,000 0) 5,144,000, 36,567,000 0 36,567,000 41,711,000
COD SMIS 129526
44 Achizitionarea de autobuze ecologice
sgoigy |Peceeddeserveased transporbul pubilie | . ooy g 0 7,654,000 66,629,000 0l 66,629,000 74,283,000
de cilitori al Municipiului Tirgu
Mures - COD SMIS 127572
Total 580102 91,465,000 0 91,465,000, 119,837,000 of 119,837,0000 211,302,000f
45 Achizitie mijloace de transport public-
580103 [autobuze electrice 10 m deal, Iasi, CJ 1,500,000 0] 1,500,000 4,115,000 0of 4,115,000( 5,615,000
Neamt , Tg Mure-cod SMIS 128113
46 Achizitie mijloace de transport public-
580103 |autobuze electrice 12 deal, Pitesti, Tg | 15,565,000 0f 15,565,000 0 0 0 15,565,000
Mures-cod SMIS 129206
47 Modernizarea transportului public de
580103 |calatori al Municipiului Tirgu Mures- 13,000 0 13,000 110,000 0 110,000 123,000
COD SMIS 129526
48 Achizitionarea de autobuze ecologice
sa0i0s [S2e S deserveasch transportul pubilis | 4 con. a0 of 1,662,000 14,873,000 0| 14,873,000 16,535,000
de cilatori al Municipiului Tirgu
Mures - COD SMIS 127572
Total 580103 18,740,000 0f 18,740,000| 19,098,000 0] 19,098,000f 37,838,000
Total 84020302 126,347,000 0f 126,347,000| 160,084,000 0] 160,084,000 286,431,0(@
8402030301 Strazi Directia Tehnica
49 »Reamenajarea infrastructurii pe
coridorul deservit de transportul
580101 |public local pe zona Vest — Centru a 548,000 0 548,000 3,363,000 0of 3,363,0000 3,911,000
Municipiului Tirgu Mures”, Cod
SMIS

4/6



Nr.
crt.

Articol

Denumire Obiectiv

Buget
aprobat
2022
(Credit
bugetar=
Credit de
angajamen

t)

Influente

Buget
rectificat
2022
(Credit
bugetar=
Credit de
angajament)

Credite de
angajament
multianuale

pe 2022

Influente
credite de
angajament

Credite de

angajament

multianuale
rectificat

Total credite|

de
angajament
multianuale

50

580101

Transformarea strazilor din zona cu
circulatie pietonala intensa - Zona
Clinicilor - in trasee mai prietenoase
fata de pietoni si biciclisti

426,000

426,000]

1,598,000

1,598,000

2,024,000

51

580101

Executie lucrari aferente proiectului ,,
Realizare inel ocolitor al Municipiului
Térgu Mures prin interconectarea
Autostrizii A3, E60 , DN15 si DJ
152A,, tronson 3 -Tronson de legatura

1,000

1,000f

19,767,000

o

19,767,000

19,768,000

52

580101

Executie lucrari aferente proiectului ,,
Realizare inel ocolitor al Municipiului
Térgu Mures prin interconectarea
Autostrizii A3, E60 , DN15 si DJ
152A,, tronson 6 -Prelungire Calea
Sighisoarei in directia DN13

1,000

1,000}

8,861,000

8,861,000

8,862,000

53

580101

Servicii pentru elaborare
Documentatie tehnico-economici
aferente proiectului ,,Reabilitare
infrastructurd rutierd pe coridorul:
cartier Tudor Vladimirescu - cartier 22
Decembrie 1989, deservit de
transportul public”

359,000

359,000

359,000

54

580101

Servicii de verificare tehnica aferenta
proiectului ,,Reabilitare infrastructurd
rutierd pe coridorul: cartier Tudor
Vladimirescu - cartier 22 Decembrie
1989, deservit de transportul public”

17,000

17,0004

17,000

Total 580101

1,352,000

1,352,000

33,589,000

33,589,000

34,941,000,

55

580102

Executie lucrari aferente proiectului ,,
Realizare inel ocolitor al Municipiului
Térgu Mures prin interconectarea
Autostrazii A3, E60 , DN15 si DJ
152A,, tronson 6 -Prelungire Calea
Sighisoarei in directia DN13

1,000

1,000

50,214,000

50,214,000

50,215,000

56

580102

Executie lucrari aferente proiectului ,,
Realizare inel ocolitor al Municipiului
Targu Mures prin interconectarea
Autostrizii A3, E60 , DN15 si DJ
152A,, tronson 3 -Tronson de legatura
intre strada Budiului si Autostrada
Transilvania

1,000

1,000f

112,014,000

112,014,000

112,015,000

57

580102

Transformarea strazilor din zona cu
circulatie pietonala intensa - Zona
Clinicilor - in trasee mai prietenoase
fata de pietoni si biciclisti

2,410,000

2,410,000f

9,055,000

9,055,000f

11,465,000

58

580102

,Reamenajarea infrastructurii pe
coridorul deservit de transportul
public local pe zona Vest — Centru a
Municipiului Tirgu Mures”, Cod
SMIS

3,102,000

3,102,000

19,057,000

19,057,000f

22,159,000f

59

580102

Servicii pentru elaborare
Documentatie tehnico-economicd
aferente proiectului ,,Reabilitare
infrastructura rutierd pe coridorul:
cartier Tudor Vladimirescu - cartier 22

2,034,000

2,034,000

2,034,000

60

580102

Servicii de verificare tehnica aferenta
proiectului ,,Reabilitare infrastructurd
rutierd pe coridorul: cartier Tudor
Vladimirescu - cartier 22 Decembrie

1989, deservit de transportul public”

92,000

92,000

92,000,

Total 580102

7,640,000

7,640,000

190,340,000

190,340,000

197,980,000j
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61 Actualizare documentatie de
580103 [proiectare pentru ,,Prelungire Calea 421,000 0] 421,000 0 0] 0 421,000
Sighisoarei in directia DN13,,
62 Servicii de consultanta elaborare
analiza institutionala, asistenta externa
UIP, in vederea realizarii proiectului
580103 |,,Realizare inel ocolitor al 143,000 0] 143,000] 0 0 0) 143,000
Municipiului Targu Mures prin
interconectarea Autostrazii A3 , E60 ,
DN15 si DJ 152A,, tronson 3 si 6
63 Actualizare documentatie de
proiectare pentru ,, Tronson de legatura 19.000
L intre strada Budiului si Autostrada SlER00 0 GlLEaLY 0 0 o Glg,
Transilvania,,
64 Avize, taxe ,,Tronson de legatura intre
580103 [strada Budiului si Autostrada 50,000 0 50,000 0 0 0f 50,000;
Transilvania,,
5 Avize, taxe ,,Prelungire Calea
580103 Sighisoarei-in directia D13, 50,000 0f 50,000] 0 0 0 50,000
66 Transformarea strazilor din zona cu
580103 |Circulatic pictonala intensa - Zona 29,000 0 29,0000 115,000 of 115000 144,000
Clinicilor - in trasee mai prietenoase
fata de pietoni si biciclisti
67 Verificare tehnica a proiectului
,.Realizare inel ocolitor al
580103 [Municipiului Trgu Mures prin 155,000 Of 155,000 0 0 0f 155,000
interconectarea Autostrazii A3, E60 ,
DN15 si DJ 152A,, tronson 3 si 6
68 »Reamenajarea infrastructurii pe
coridorul deservit de transportul
580103 [public local pe zona Vest — Centru a 620,000 0f 620,000 4,925,000 0  4,925,0000 5,545,000
Municipiului Tirgu Mures”, Cod
SMIS
69 Servicii de consultanta in vederea
realizarii achizitiilor publice pentru
ssoipg |prowesiul Reelizaeinelosalifar al 155,000 of 155,000 0 0 of 155,000
Municipiului Targu Mures prin
interconectarea Autostrazii A3 , E60,
DNI15 si DJ 152A,, tronson 3 si 6
/0 Avize, acorduri, autorizatii aferente
proiectului,,Reabilitare infrastructurd
580103 (rutierd pe coridorul: cartier Tudor 100,000 0| 100,000 0 0 0f 100,000]
Vladimirescu - cartier 22 Decembrie
1989, deservit de transportul public”
Total 580103 2,342,000 0 2,342,000 5,040,000 0 5,040,000 7,382,000
Total 8402030301 11,334,000 0 11,334,000, 228,969,000, 0| 228,969,000[ 240,303,000[
Total 175,800,000 2,316,000f 178,116,000 487,676,000 0I 487,676,000[ 665,792,000[
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